**R.P. Petri Leurenii Societatis Jesu, SS. Theologiæ
Doctoris, & SS. Canonum Professoris Vicarius Episcopalis,
Sive Tractatus Quaternarius Per Quæstiones & Responsa
Canonica Deductus**

Leuren, Peter

Coloniae Agrippinae, 1708

274. An Vicarius sine speciali commissione recipere possit resignationes
beneficiorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74203](#)

Quaestio 269. An & qualiter valeat collatio facta à Vicario revocato, vel post mortem Episcopi?

1. **R**esp. ad primum: Vicarius habens facultatem conferendi si revocatus vel amotus fuerit ab officio per Episcopum, valet adhuc collatio facta ab eo revocationem ignorantiae. Sbroz. lib. 3. qu. 36. nu. 6. citans Bertach. ubi ante. part. 1. lib. 4. quast. 21. Roman. singul. 57. Boér. decis. 347. n. 12. & 13. Rebuff. ubi ante n. 210. &c. Garc. de benef. part. 5. cap. 8. nu. 174. citans Sanch. de matrim. lib. 3. d. 30. nu. 11. Paris. de refign. lib. 7. qu. 24. n. 41. Lancell. de attent. part. 3. cap. 10. num. 23. Coras. de benef. part. 2. cap. 8. nu. 8. Selvam. &c. In revocatione enim facta per Episcopum requiritur intimatio per ipsum Episcopum, aut de ejus ordinatione facta, alias valebunt gesta per Vicarium, etiam si habeat notitiam revocationis: quin & etiam si revocatio hac sit publicè nota. Garc. loc. cit. nu. 176. citans Sanch. ubi ante. Boér. decis. 347. Rebuff. in pr. tit. de form. Vicar. nn. 210. Cuchum lib. 3. tit. 8. nu. 143. Quin & Episcopus licet revocari Vicarium, non censetur tamen voluisse hanc revocationem effectum habere antequam sit ei pro ejus parte intimata, non sequac in ipsa constitutione Vicarii. Garc. nu. 177.

2. **R**esp. ad secundum: collatio facta à Vicario revocato per mortem aut translationem Episcopi, aliave vacationem Episcopatus valeat, Vicario haec vacationem ignorantiae. Garc. loc. cit. nu. 175. citans Gonz. gl. 15 § 2. nu. 19. & § 5. proem. n. 103. Lancell. ubi ante. nu. 24. Paris. &c. testansque sic decisum à Rota in Ianensi canonici anno 1546. Tametsi enim revocatio, seu potius exspiratio Vicariatus habeat suum effectum etiam non intimata morte Episcopi, aliave vacatione Episcopatus; ed quod sit à jure ipso facta, ut Sanch. loc. cit. num. 4. Felin. in cap. ex part. de rescript. num. 8. Paris. apud Garciam num. 178. Valent tamen gesta per eum, quando communiter ignoratur mors, quamvis ipse Vicarius sit conscius illius; ut etiam, quando est communis error, aut ignorantia revocationis etiam ipsi intimata; non autem quando communiter scitur mors, licet Vicarius eam ignoret. Garc. num. 179. ex Sanch. loc. cit. nu. 4. & 11. & d. 22. nu. 59.

Quaest. 270. An valeat collatio facta à Vicario non habente alias facultatem conferendi praesente & paciente Episcopo?

Resp. Affirmative: quia talis scientia & patientia habetur pro legitima concessione seu licentia saltem tacita quoad illum actum, et si non sit approbatio seu licentia generalis simpliciter & aboliuit confereendi beneficia. Pith. ad tit. de offic. vicar. nu. 55. in fine. citans Sanch. de matrim. lib. 3. d. 35. nu. 20. & 22. Sic quoque valere collationem post revocationem Vicarii intimatam scientie & paciente Episcopo; ed quod vel sic renovata sit potestas confereendi, tradit Sbroz. cit. qu. 36. nu. 11. citato Rebuff. loc. cit. nu. 213. diligentiente Boér. loc. cit. eà ratione, quod potestas confereendi tacite non detur, nisi expresse constitutatur, cap. fin. de off. Vicar. in 6. quod verum dicit Sbroz. de ipsa colla-

tione, nimis quod ratiocinatio collationis nulliter facta non teneat, nisi quatenus de novo conferatur.

Quaestio 271. An Vicarius cognoscere possit de collatione facta ab Episcopo?

Resp. Negativè. Sbroz. lib. 2. qu. 95. citans Be-ro. conf. 14. nu. 6. vol. 1. eà ratione, quia inferior factum superioris rescindere non potest. cap. cum venissent. de instit. cap. ut nostrum, de appellat.

Quaestio 272. Num mandatum Apostolicum de conferendo presentatum Vicario liget Episcopum absentem & ignorantem hoc mandatum (de Episcopo enim presente & sciente illud non est dubium quin liget illum) quod minus ille conferre valeat?

Resp. Nonconveniunt in hoc Doctores, non sufficere fieri presumptionem Vicario, & quod si Episcopo in remotis agente mandatum fuerit presentatum ejus Vicario vel Capitulo, & Episcopus hoc ignorans contulit praebendam primò vacantem, tenere collationem, tenet apud Sbroz. lib. 2. qu. 106. Joan. And. in cap. soli de confess. preb. in 6. Contrarium apud eundem Sbroz. num. 2. tenet Selva de benef. part. 2. qu. 2. num. 4. & 6. ubi: quod licet Episcopus absens contulerit beneficium vacans, ignorans intimationem mandanti Apostolici vel nominationis sive factam suo Vicario, non valeat in prajudicium nominati: quia Episcopus & Vicarius sunt unum & idem. Quod ipsum tamen declarat loc. cit. Selva, ut, si praefatum fuisset Vicario Episcopi in subsidium, eo quod haberet non poterat copia Episcopi, tunc non ligaret Episcopum, & in hoc casu dicit procedere lenteatiam Jo-Andriez.

Quaestio 273. An, dum plures sunt Vicarii, sufficiat mandatum Apostolicum presentari jecu insinuari uni ex illis?

Resp. Spondet Sbroz. lib. 2. qu. 105. sufficere, citatis pro hoc Rebuffi tract. de nominat. quast. 14. num. 6. & 64. & Rub. de collat. §. teneantur. v. aut eorum variis in concord. Sciv. de iure part. 2. qu. 14. num. 11. qui tamen ipsum declarat procedere, ubi Vicarii haberent potestatem conterendi in solidum, nec potestas unius ab altero dependet.

Quaestio 274. An Vicarius sine speciali commissione possit recipere resignationes beneficiorum?

1. **R**esp. Negativè. Ventrigl. tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 9. Pax Jord. lib. 12. tit. 1. nu. 169. Paris. de resignat. lib. 7. qu. 24. num. 1. & 2. Barbos. juris eccles. lib. 3. cap. 15. num. 12. Sbroz. lib. 2. qu. 130. Castropal. tract. d. 3. part. 2. §. 2. num. 3. Garc. part. 11. cap. 3. num. 55. Pith. ad tit. de renunc. nu. 73. Zezoia in pr. Ep. part. 1. v. renunc. num. 54. Riccius in pr. aurea regol. 471. Rationem hanc dat Sbroz. loc. cit. num. 2. quod is possit regulariter recipere resignaciones, qui potest etiam invitum defi- tuere

De Potestate Vicarii in re Beneficiaria:

98

tueri beneficio. Pro quo citat Innocent, & alios in cap. quod in dubiis de renunc. Abb. in cap. cum olim, de major. & obed. col. antepenult. De quo vide dicta à nobis accuratis in Foro benef. part. 3. quasf. 389. num. 6. nempe id verum non esse nisi in eo, qui ex jure communii habet potestatem destituenti, non vero qui id ex jure & commissione speciali habet, Paris. loc. cit. quasf. 24. num. 19. Laym. in cap. cum in generali. de off. Vicar, in 6. num. 6.

2. Potest tamen Episcopus Vicario suo committere hanc facultatem. Sbroz. loco cit. num. 5. citans Pavin. de potest. Capit. sede vac. Parisius loc. cit. num. 22. citans Selv. part. 2. qu. 21. Abb. in cap. constitutus. de concess. præb. num. 5. & sic de cœlum à Rota, & habere communem inquit idem Parisius.

3. Solet etiam quandoque Papa deputare administratorem, quem mittit ad regendam ecclesiam Cathedralem, vel Metropolitanam, donec Episcopus perveniat ad legitimam ætatem. Quandoque vero Vicarium Apostolicum, quem mittit cum Brevi de consilio Cardinalium præpositorum negotiis Episcoporum ad gubernandam ecclesiam, donec causa Episcopi inquisiti cognoscatur & decidatur, vel suspensio tollatur. Et talis administrator & Vicarius Apostolicus potest recipere resignationes beneficiorum, inspectis verbis, quæ solent apponiri in concessionibus. Paris. loc. cit. à nu. 23. juncto nu. 27. qui etiam nu. 25. ait, tales habere ordinariam jurisdictionem, & dicti Ordinarios, quidquid dixerint in contrarium alii, habere nempe illos jurisdictionem delegatam.

4. Potest quoque talis administrator Apostolicus constituere Vicarium generale cum potestate conferendi beneficia, & recipiendi eorum resignationes. Paris. loc. cit. qu. 24. nu. 74. citans Butt. decif. 224. nu. 2. Nec obstat, quod locumtenens alium locumtenentem deputare nequeat; non enim id potest, dando ei totam jurisdictionem, abdicando eam à se, & faciendo eum Ordinarium, fucus ac contingit in præsentis casu. Paris. loc. cit. num. 75.

Quæstio 24. An & qualiter in generalibus clausulis censeatur Vicario concessa ab Episcopo hac facultas recipiendi resignationes?

2. **R**esp. Primo: Non adhuc hæc ei concessa censetur, dum constitutus cum potestate administrandi in spiritualibus & temporalibus, cum honoribus & præminentibus datis aliis Vicariis, & cum plena & omnimoda potestate de omnibus cognoscendi; quin & absint in mādītato alia adhuc verba generalia & prægnantia; è quod debeat fieri specialis mentio de receptione resignationis. Paris. loc. cit. nu. 6. quemadmodum ex commissione amplissima ei data ab Episcopo, etiam in qua dictum fuit, ut omnia possit quæ ipse Episcopus, adhuc conferre non poterit beneficia juxta Parisius loc. cit. n. 7. citantem pro hoc Pavin. de potest. Capit. sede vac. part. 2. qu. 10. Decimum conf. 128. col. 1.

2. Secundò, non censetur adhuc concessa, si Vicario data fuisset facultas conferendi omnia &

singula beneficia vacanta. Paris. loc. cit. nu. 15. id que sive resignationes illæ sint absolutæ, sive factæ permutationis gratiæ. Laym. loc. cit. num. 6. citans Sbroz. 4. 2. q. 7.

3. Tertiò, etiamsi Vicario concessa foret potestas destituendi omnes & singulos beneficiarios, Paris. loc. cit. nu. 19. juxta dicta quasf. præced. num. 19. ut nec è contra destituere potest seu privare beneficio, etiamsi ei concessa potestas recipiendi resignationes. Laym. loc. cit. num. 6. cum plus sit & majoris potestatis destituere, quam recipere resignationes. Laym. ibid.

4. Quartò, de ceterò data ei hac facultate recipiendi resignationes beneficiorum, poterit recipere resignationes omnia beneficiorum, sicut potest si Episcopus concedens hanc facultatem, Paris. l. 7. q. 24. n. 28. adeoque subjectorum juripatrontus, electivorum, Paris. cit. n. 28. reservatorum Papæ. Paris. n. 30. nisi forte concessa illi fuisset hac facultas cum hac limitatione: omnium beneficiorum spectantium ad collationem Episcopi. Paris. num. 31. Item poterit recipere resignationes, factæque ex ab illo tempore, quo erat irregularis, aut aliter, inhabilis valebunt, si communiter reputabatur habilis (sufficit enim communis reputatio de habilitate juxta L. Barbarius. de officio Praetoris. quæ etiam in spiritualibus locum habet, Paris. num. 47.) sicut in eo casu valeret receptio resignationis factæ per Episcopum inhabilem. Paris. num. 44.

Quæstio 25. An beneficiorum spectantium ad institutionem, seu collationem necessariam Episcopi resignationes recipere possit Vicarius, cum quando dicta institutio competit quoque Vicario sive in concessione Episcopi speciali, sive ex ordinaria?

Respodet affirmativè ex Pavino de potest. Capit. sed. vac. part. 2. qu. 10. nu. 7. Sbroz. lib. 2. q. 130. num. 5. è quod sicut tunç potest Vicarius instituere præsentatum à Patrono, ita & possit recipere resignationem tanquam præambulam institutionis, ut per similia ait probari à Pavino. Verum videtur id melius negari: quemadmodum enim ex eo quod conferre possit, non sequitur quod beneficiorum, quæ conferre potest, resignationes recipere possit, etiamsi non minus ista receptione sit præambulum ad collationem, quam receptio resignationis beneficiorum, ad quæ instituere potest ut præambulum ad illam institutionem. Non obstante etiam, quod institutio illa sit necessitatis: nihil enim ista necessitas facit ad receptionem resignationis, dum illa non magis per hoc evadat actus necessarius, quam receptio resignationis beneficiorum, quæ conferre potest,

* *

Quæstio